ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 1/3
Mural Eletrônico – 2017-019.doc – 15/02/2017

CONSELHO PLENO

Edital n° 008/2017

Convocação Sessão Ordinária e Especial
ADITADA

Ficam notificados os Conselheiros, as partes interessadas e os seus respectivos
advogados para comparecerem a quinta Sessão Ordinária do PLENO do Egrégio
Tribunal de Ética e Disciplina da OAB/Ba, que será realizada no próximo dia 13 de
março de 2017 (segunda-feira), às 17h, na sede da entidade, situada na Praça
Teixeira de Freitas n° 16, Piedade, quando serão julgados os processos constantes
da  pauta  abaixo-(Art.  64,CED).  PAUTA:  01.Processo  Consulta  n°  1137/16-
Consulente:  Dra.  Luana  Paim  Santana  Carvalho  de  Oliveira,  RELATORA:Drª.
FLÁVIA SMARCEVSCKI PEREIRA BURATO, REVISOR: Dr. DERALDO BARBOSA
BRANDÃO FILHO;02.Processo Consulta  n°  492/16- Consulente:  Dr.  Cláudio dos
Santos  Queiroz,  RELATOR:  Dr.  PAULO  SERGIO  O´DWYER,  REVISORA:  Dra.
MAIRA  DE  MAGALHÃES  RODRIGUEZ;  03.Processo  Consulta  n°  1344/16-
Consulente:  Lapa  &  Góes  e  Góes  Advogados  Associados,  RELATOR:  Dr.
EDMILSON  JATAHY  FONSECA  NETO,  REVISOR:  Dr.  DERALDO  BARBOSA
BRANDÃO  FILHO;04.Processo  Consulta  n°  1815/16- Consulente:  Dr.  Manoel
Bastos Cardoso, RELATOR: Dr. RICARDO DE ALMEIDA DANTAS, REVISOR: Dr.
LUIZ VALNEI SANTOS; 05.Processo Consulta n° 1817/16- Consulente: Dra. Maria
da Graça Bellino de Athayde de Antunes Varela, RELATOR: Dr. ALEXANDRE DA
SILVA MEDEIROS SANTOS, REVISORA: Drª. KATIANE LUCIA ZAPE; 06.Processo
Consulta n° 2516/14- Consulente: Dr. Luiz Ricardo Caetano da Silva, RELATOR: Dr.
ADRIANO ALMEIDA FONSECA,  REVISORA:  Drª.  LISIANE MARIA GUIMARÃES
SOARES; 07.Processo Consulta n° 1816/16- Consulente: Dr. Edmundo Silva Costa,
RELATOR:  Dr.  FABRICIO  ZANOTELLI,  REVISOR:  Dr.  TIAGO  LEAL
AYRES;08.Processo Consulta n° 355/17- Consulente: Dr. Matheus de Oliveira Brito,
RELATOR: Dr. FABIANO ALMEIDA RESENDE. PAUTA ESPECIAL: 01. Processo n°
63/17 – Interessados: TED/Seccional Rio Grande do Sul, R.A.C.(OAB-BA 18.723),
Adv:  Ricardo  de  Almeida  Campbel,  RELATOR:  Dr.  SERGIO THADEY BORGES
DIAS.O que ocorrer.

Publique-se. SSA, 14/02/17.

Waldir Santos
Presidente TED OAB-BA

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 2/3
Mural Eletrônico – 2017-019.doc – 15/02/2017

TRIBUNAL DE ÉTICA E DISCIPLINA

Edital n° 007/2017

Convocação Sessão de Julgamento
PRIMEIRA TURMA

A PRIMEIRA TURMA da OAB-BA, reunir-se-á em Sessão Ordinária a ser realizada
no  dia  07 de março de 2017 (terça-feira),  às 15h,  no edifício-sede da OAB/BA,
localizado  na  Rua  Portão  da  Piedade  n°  16,  Barris,  quando  serão  julgados  os
processos  abaixo  especificados,  incluídos  em  pauta,  e  os  remanescentes  das
pautas  de julgamentos anteriores,  ficando as  partes  e os  interessados a  seguir
notificados.  (Art.  60,§2°,CED).OBS:  Os  processos  que  não  forem  julgados  na
referida Sessão serão automaticamente incluídos na pauta da Sessão subsequente,
devidamente publicada no DPJ e Mural Eletrônico da OAB (Resolução n° 003/2016-
CP). PAUTA: 01.Processo n° 15.053/11 – Interessados: C.R.A.S.(OAB/BA 16.634),
Patronos:  Dr.  Albany  Camêlo  Sampaio  Júnior,  Dr.  Maurício  Oliveira  Campos,
Adelaide Vanda de Queiroz Tavares, Patronos: Dr. Abelardo José dos Santos, Dra.
Lívia Nicolini  Gomes, Dr.  Próculo Américo da Silva Azevedo Júnior,  Dra. Tatiana
Ribeiro de Farias, Dra. Vera Teixeira Carneiro da Silva, REL: Dr. JOSÉ FERNANDO
TOURINHO JÚNIOR – VISTA: Dr. TIAGO LEAL AYRES; 02.Processo n° 14.863/06
– Interessados: Rosângela Nascimento de Souza, M.A.B.C.(OAB/BA 18.352), Adv:
Marcell  Arélio  Barreto  Correia,  REL:  Dr.  TIAGO  LEAL AYRES;  03.Processo  n°
9988/06 – Interessados: Leonardo Maick Carvalho Pereira, G.J.G.(OAB/BA 18.707),
DEF: Dr. João Cláudio Silva Gonçalves, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;04.Processo
n° 12.507/11 – REVISÃO DE SENTENÇA - Interessados: G.S.M.(OAB-BA 22.380),
Adv:  Grace  Santana  Matos,  Adriano  Ferreira  Santos,  REL:  Dr.  PAULO  O
´DWYER;05.Processo n° 33.940/08 – Interessados: Raimundo Leonardo Botelho
Costa,  S.N.C.S.C.(OAB/BA  6393),  E.F.S.(OAB-BA  11.828),  Patronesse:   Dra.
Jéssica Vanele de Jesus Santos, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;06.Processo n°
11.273/07 –  Interessados:  Ex  Of.  Portaria  014/07,  C.A.S.(OAB/BA  7392),
Patronesses:  Dra.  Camila  Hernandes  Ribeiro  e  Dra.  Vanessa  Valinas,  REL:  Dr.
PAULO SERGIO MACIEL O´DWYER;07.Processo n°  28.960/09 –  Interessados:
Raimundo da Cruz Bastos, A.C.S.F.(OAB/BA 11.889),  Adv: Antônio Carlos Souza
Ferreira, REL: Dr. TIAGO LEAL AYRES;08.Processo n° 16.026/09 – Interessados:
Nivaldo  Gonçalves  dos  Santos,  P.S.M.(OAB/BA  24.225)  Adv:  Paulo  Sandoval
Moreira,  REL:  Dr.  TIAGO LEAL AYRES;09.Processo n°  3239/10–  Interessados:
Marivaldo Figueiredo Santos, J.J.P.C.(OAB/BA 8340), Adv: José Jorge Peregrino de
Carvalho,  REL:  Dra.  DIANA  VILLAS-BOAS  JUCÁ;10.Processo  n°  8112/10 –
Interessados: Almir Santos Menezes, Patrono: Dr. Balbino Simões de Araújo Filho,
J.J.R.D.(OAB/BA 12.184),  Patronesse:  Dra.  Hilda  Maria  de  Aragão  Campello  R.
Dantas,  REL:  Dra.  DIANA  VILLAS-BOAS  JUCÁ;11.Processo  n°  28.785/09 –
Interessados: Antônio do Carmo, C.F.B.S.(OAB/BA 15.175), Adv: cláudio Fernando
Brito de Souza, REL: Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO; 12.Processo n° 6608/11

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/

ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
Seção do Estado da Bahia

Página: 3/3
Mural Eletrônico – 2017-019.doc – 15/02/2017

–  Interessados:  8ª  Vara  Criminal  /SSA,  R.L.M.S.(OAB/BA 10.084),  Patrono:  Dr.
Sergio  dos  Reis  Ramos,  REL:  Dr.  MARCOS ALVES DE MELO;13.Processo n°
24.739/09 – Interessados: Sebastião da Silva Porto, Sebastião Silva Souza, Antônio
Aguiar Santos, Melquiades José Sena, Carlito Costa de Oliveira, José Alves Santos,
E.N.D.(OAB/BA 9046), Patronesse: Dra. Ana Glória Trindade Barbosa, REL: Dra.
CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO;14. Processo nº 13.851/12 –  Interessado: Marina
Porto Meier, R.S.S.(OAB/BA 981-A), DEF: Dra. Samira Oliveira Pinho Costa, REL:
Dra.  FLÁVIA  ROSANA  COSTA  MOTA  ÁZARO;  15.  Processo  nº  307/12  –
Interessados: Ivone Martins da Silva, A.J.F.A.(OAB/BA 10.742), DEF: Dra. Rebeca
Cruz Alves do Nascimento, REL: Dr. ANTÔNIO AMADEU GESTEIRA DE SOUZA;
16.Processo n° 19.768/05 – Interessados: Cleunilda Alves Lima, J.C.S.S.(OAB/BA
3303),  Adv:  José Cândido Silveira  Santos,  REL: Dr.  ANTÔNIO JOÃO GUSMÃO
CUNHA;17.Processo n° 18.280/06 – Interessados: Margareth Ferreira Mendes de
Almeida, I.A.P.(OAB/BA 12.194), Patrono: Dr. Eduardo Carlos Loureiro dos Santos
Júnior, REL: Dr. ANTÔNIO JOÃO GUSMÃO CUNHA;18.Processo n° 16.181/09 –
Interessados: Vara do Trabalho/Valença, F.A.G.(OAB/BA 5489), Adv: Francisco de
Assis  Guedes,  REL:  Dr.  ANTÔNIO  JOÃO  GUSMÃO  CUNHA;19.Processo  n°
3704/07 – Interessados: Kátia Ma. de Oliveira Sá, Márcio de Oliveira Sá, Luciano de
Oliveira Sá, Agenor Alves de Sá Júnior, E.R.Q.(OAB/BA 8420), Adv: Expedito Rocha
Queiroz,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA SAMPAIO;20.Processo  n°  15.430/07 –
Interessados: Anilda Santos de Azevedo, N.S.A.M.(OAB/BA 21.924), DEF: Dr. Joel
Almeida  Belo  Júnior,  REL:  Dr.  FABIANO  FEITOSA SAMPAIO;  21.Processo  n°
11.561/09 – Interessados: Marlon Sousa Melo, P.A.C.F.(OAB/BA 16.621), D.M.M.S.
(OAB/BA 19.685), Advs: Pedro Argemiro Carvalho Franco, Dalton Marcel Matos de
Sousa,  REL:  Dr.  MARCOS LUIZ  ALVES DE MELO;  22.Processo n°  4412/10 –
Interessados:  Subseção Judiciária  de  Feira  de Santana,  F.G.L.(OAB/BA 22.531),
Adv:  Fernando  Gomes  Lôbo,  REL:  Dr.  MARCOS  LUIZ  ALVES  DE
MELO;23.Processo n° 36.047/08 – Interessados: Ex Of. Portaria 219/08, L.A.M.B.
(OAB/BA 4310), DEF: Dra. Gabriela Cope Carvalho, REL: Dr. PAULO O´DWYER;
24.Processo n° 36.029/08 – Interessados: Ex Of. Portaria 356/08, J.M.P.(OAB/BA
833A), DEF: Dr. Eduardo José Dourado, REL: Dr. PAULO O´DWYER;25.Processo
n° 9685/13 – Interessados: Dayana Ribeiro Morais, Patronesse: Dra. Luciana de
Moraes Pedroza, E.B.S.(OAB/BA 25.288), Adv: Evandro Batista dos Santos, REL:
Dra. CARLA SIMAS LIMA PEIXOTO; 26.O que ocorrer. SSA, 13/02/17.

WALDIR SANTOS
Presidente Primeira Turma-TED

Rua Portão da Piedade, nº 16 (Antiga Praça Teixeira de Freitas) - Barris - CEP: 40.070-045 - SSA/BA
Telefone.: (71) 3329 – 8900 - www.oab-ba.org.br

http://www.oab-ba.org.br/